
Página 39   10 de Outubro de 2023 Nº 28.601Diário   Oficial
<#E.G.B#1503521#39#1504512>

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N° 0314-2023/FUNDED, ref. ao 
Processo SECEL-PRO-2023/06592.
PARTES: ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL, CNPJ nº. 
03.507.415/0026-00, através DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO 
DESPORTIVO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CNPJ n° 
01.755.662/0001-34 e INSTITUTO LUTAR, inscrito (a) no CNPJ sob nº 
07.751.823/0001-06.
OBJETO: “Implantação do projeto SER + SAUDÁVEL em comunidades 
carentes de Cuiabá e Várzea Grande, Mato Grosso, visando promover 
saúde física e mental através de atividades físicas, esportes, lazer e 
iniciativas de bem-estar.”
ORGÃO: 23.601- PROJETO: 8026 - ELEMENTO DE DESPESA: 3350- 
FONTE: 1.500.0000 - VALOR: R$ 598.722,00 (Quinhentos e noventa e oito 
mil, setecentos e vinte e dois reais) - EMPENHO: 23601.0001.23.000606-6 
(Data do Empenho: 26/09/2023).
ORIGEM DO RECURSO: Emenda Parlamentar n° 24/2023 do Deputado 
Estadual Dilmar Dal Bosco.
VALOR TOTAL: R$ 598.722,00 (Quinhentos e noventa e oito mil, setecentos 
e vinte e dois reais).
FISCAL: Camilla Fernandes Guimarães - Matricula nº 306898
VIGÊNCIA: 09/10/2022 a 31/12/2024.
ASSINAM: Jefferson Carvalho Neves - Secretário de Estado de Cultura, 
Esporte e Lazer e Francisco Jose Pessoa Fernandes Junior - Diretor 
Presidente do Instituto Lutar.
<#E.G.B#1503521#39#1504512/>

Protocolo 1503521

<#E.G.B#1503500#39#1504491>

PORTARIA Nº. 253/2023/SECEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
- SECEL, no uso das atribuições que lhe confere Art. 71, Inciso IV da 
Constituição Estadual e considerando os dispositivos da Lei nº. 14.133/2021, 
do Art. 3º da Lei Complementar 612 de 28/01/2019, Artigos 13 ao 17, 307 
a 309, Decreto Estadual nº 1.525 de 23 de novembro de 2022 e suas 
alterações posteriores.

RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora Sra. KELLY KÁTIA BENEVIDES VIEGAS, 
matrícula nº 255480, para exercer a função de fiscal do Contrato nº. 
025/2023/SECEL, firmado com a empresa SUPER ESTÁGIOS LTDA - 
EPP, CNPJ: 11.320.576/0001-52;

Art. 2º Designar as servidoras Sra. MARIA ELIZA BORDIN, matrícula nº 
260515 e Sra. HELIZANDRA CONTE, matrícula nº 269920, para exercer a 
função de suplentes da fiscal do Contrato nº. 025/2023/SECEL;

Art. 3º Compete aos fiscais do Contrato tomar ciência e executar todas 
as atividades inerentes à fiscalização de acordo com a Lei, bem como a 
Orientação Técnica 012/2017 da Controladoria Geral do Estado de Mato 
Grosso, Instrução Normativa 001/2017/SECEL e o Manual de Gestão e 
Fiscalização de Contratos/SECEL;

Art. 4º O Contrato a que se refere esta Portaria é oriundo do processo 
administrativo nº. SECEL-PRO-2023/05935, cujo objeto do presente 
instrumento é a prestação dos serviços de agente integrador para 
agenciamento de estudantes do ensino médio, graduação e pós-graduação 
(lato e stricto sensu), para preenchimento de bolsas de estágio, de natureza 
comum, para atender as demandas dos Órgãos/Entidades do Poder 
Executivo do Estado de Mato Grosso, nas condições estabelecidas no 
Termo de Referência, no valor total de R$ 11.571,60, (Onze mil quinhentos 
e setenta e um reais e sessenta centavos), pelo período de 12 (doze) 
meses, com início em 09/10/2023 até 08/10/2024;

Art. 5º Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos a 09/10/2023.

Registrada, Publicada, Cumpra-se,
Cuiabá/MT, 09 de outubro de 2023.

JEFFERSON CARVALHO NEVES
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - SECEL/MT

(original assinada)
<#E.G.B#1503500#39#1504491/>

Protocolo 1503500

<#E.G.B#1503505#39#1504496>

PORTARIA Nº. 254/2023/SECEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
- SECEL, no uso das atribuições que lhe confere Art. 71, Inciso IV da 
Constituição Estadual e considerando os dispositivos da Lei nº. 14.133/2021, 
do Art. 3º da Lei Complementar 612 de 28.01.2019, Artigos 13 ao 17, 307 
a 309, Decreto Estadual nº 1.525 de 23 de novembro de 2022 e suas 
alterações posteriores.

RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora Sra. KELLY KÁTIA BENEVIDES VIEGAS, 
matrícula nº 255480, para exercer a função de fiscal do Contrato nº. 
026/2023/SECEL, firmado com a empresa UNIVERSIDADE PATATIVA DO 
ASSARÉ, CNPJ nº. 05.342.580/0001-19;

Art. 2º Designar as servidoras Sra. MARIA ELIZA BORDIN, matrícula nº 
260515 e Sra. HELIZANDRA CONTE, matrícula nº 269920, para exercer a 
função de suplentes da fiscal do Contrato nº. 026/2023/SECEL;

Art. 3º Compete aos fiscais do Contrato tomar ciência e executar todas 
as atividades inerentes à fiscalização de acordo com a Lei, bem como a 
Orientação Técnica 012/2017 da Controladoria Geral do Estado de Mato 
Grosso, Instrução Normativa 001/2017/SECEL e o Manual de Gestão e 
Fiscalização de Contratos/SECEL;

Art. 4º O Contrato a que se refere esta Portaria é oriundo do processo 
administrativo nº. SECEL-PRO-2023/05936, cujo objeto do presente 
instrumento é a prestação dos serviços de agente integrador para 
agenciamento de estudantes do ensino médio, graduação e pós-graduação 
(lato e stricto sensu), para preenchimento de bolsas de estágio, de natureza 
comum, para atender as demandas dos Órgãos/Entidades do Poder 
Executivo do Estado de Mato Grosso, nas condições estabelecidas no 
Termo de Referência, no valor total de R$ 10.296,96, (Dez mil duzentos e 
noventa e seis reais e noventa e seis centavos), pelo período de 12 (doze) 
meses, com início em 09/10/2023 até 08/10/2024;

Art. 5º Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos a 09/10/2023.

Registrada, Publicada, Cumpra-se,
Cuiabá/MT, 09 de outubro de 2023.

JEFFERSON CARVALHO NEVES
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - SECEL/MT

(original assinada)
<#E.G.B#1503505#39#1504496/>

Protocolo 1503505

SES

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
<#E.G.B#1503439#39#1504424>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO (SIGADOC) Nº SES-PRO-2023/ 33368

A Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso torna público 
que realizará a licitação em epígrafe, conforme indicado abaixo.
DATA DE CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: a partir do dia 10/10/2023 
até às 08h45min (horário de Cuiabá/MT) e 09h45min (horário de Brasília) 
do dia 26/10/2023.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO E PROPOSTAS: a partir das 
09h00min (horário de Cuiabá/MT) e 10h00min (horário de Brasília) do 
dia 26/10/2023, cujo objeto consiste na “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
ESPECIALIZADO PARA FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO 
DE JOGO DE PESIANAS, INCLUINDO PEÇAS, EQUIPAMENTOS, 
MATERIAIS E MÃO DE OBRA, A SEREM INSTALADOS PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DAS UNIDADES HOSPITALARES (CIAPS ADAUTO 
BOTELHO, CERMAC, LACEN, MT-HEMOCENTRO, DENTRE OUTROS) E 
UNDIDADES ADMINISTRATIVAS (SES-MT, ESCRITÓRIOS REGIONAIS, 
DENTRE OUTROS)”. O Edital está disponível no Portal de Aquisições http://
aquisicoes.seplag.mt.gov.br), onde será realizada a sessão pública e todas 
as operações relativas ao certame. E no site da Secretaria de Estado de 
Saúde Link: http://www.saude.mt.gov.br/licitacao-editais. Contato: E-mail 
pregao02@ses.mt.gov.br e (65) 3613-5410 - Coordenadoria de Aquisições.

Cuiabá-MT, 09 de outubro de 2023.

Ideuzete Maria da Silva
Pregoeira Oficial -SES/MT

(Original assinado nos autos)
<#E.G.B#1503439#39#1504424/>

Protocolo 1503439

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: bb2da2dc


